(Psal. XCIV,6). De peccatore autem sine poenitentia mortuo, quia nihil aliud superest nisi graviter moerere, nisi flere, habes plorantem ipsum et dicentem: *Filius meus Abessalon, filius meus Abessalon* (II Reg. XVIII,33). Qui enim penitus est mortuus, sine ulla exceptione defletur.

101. De his autem qui exsules atque peregrini limitum paternorum, quos lex Moysi sancta praescrispsit, mundanis implicabuntur erroribus, audis canentem: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion* (Psal. CXXXVI,1). Inducit enim <sup>188</sup> lapsorum gemitus, in ipso temporum praesentium et rerum labentium adhuc positos statu debere resipiscere; eorum videlicet exemplo, qui propter peccati pretium deducti erant in captivitatis aerumnam.

102. Nihil est autem quod tam summo dolori sit, quam ut unusquisque positus sub captivitate peccati, recordetur unde lapsus sit, atque unde deciderit; eo quod ad corporea atque terrena ab illa speciosa ac pulchra <sup>189</sup> divinae cognitionis intentione deflexerit.

103. Sic habes Adam abscondentem se, ubi Deum cognovit esse praesentem, et quaesitum latere voluisse, et vocatum a Domino ea voce quae latentis morderet affectum, hoc est: *Adam, ubi es* (Gen. III,9)? Hoc est, cur te abscondis? cur lates? cur fugis eum, quem videre desiderabas? Ita gravis culpa est conscientiae, ut sine iudice ipsa se puniat, et velare se cupiat; et tamen apud Deum nuda sit.

104. Et ideo nemo in peccato positus arrogare sibi debet auctoritatem aut usurpationem sacramentorum; quia scriptum est: <sup>190</sup> *Peccasti,*

bez pokání, když nezůstávalo nic než těžce naříkat, nic než pláč, sám plakal a volal: „*Abšalome, synu můj, můj synu, Abšalome.*“ (2Sam 18,33). Kdo je totiž zcela mrtev, je bez výjimky oplakáván.

101. O těch však, kteří se (jako) vyhnaní a pocestní (vzdálení od) otcovských mezí, které předepsal svatý Mojžíšův zákon, budou zaplétat se světskými bludy, slyšíš zpívajícího: „*U řek Babylonských tam jsme sedávali a plakávali, když jsme se rozpomínali na Sión.*“ (Ž 136,1). Uvádí tedy nárek padnuvších. Třeba tím rozumět ty, kdo se dosud nacházejí v stavu (tohoto) přítomného času a porušitelných věcí. Je to zřejmě (názorný) příklad těch, kteří za mzdu hříchu byli svedeni do svízele zajetí.

102. Nic totiž není tak navýsost zarmucující, jako když se člověk podrobený zajetí hříchu rozpomíná odkud padl a klesl, protože se k tělesným a pozemským věcem uchýlil od nádherného a krásného úsilí o Božské poznání.

103. Tak máš (psáno), že i Adam se skrýval, když poznal, že je přítomen Bůh a hledá ho, a chtěl se ukrýt. Byl Hospodinem volán tím hlasem, který hlodal uvnitř jeho svědomí a říkal: „*Adame, kde jsi?*“ (Gn 3,9). To jest: „Proč se skrýváš? Proč utíkáš před tím, jehož jsi toužil vidět?“ Vina je pro svědomí tak tíživá, že se sama trestá i bez soudce, a touží se ukrýt, ačkoliv před Bohem je nahý.

104. A proto nikdo nacházející se v hříchu si nemá nárokovat pravomoc nebo užívání svátostí, neboť je psáno: „*Zhřešil jsi, ustaň.*“

<sup>188</sup> Sub col. 521, not. a: Amerb. et Eras., *Inducit lapsorum gemitus in ipso tempore praesentium et rerum labentium*, etc. Gill. ac mss. ut nos in textu, nisi quod horum quinque pro *gemitus* habent *genus*, minime male. Nam ea vox per syllepsin ad adjectivum *positos* referri potest, ut hic sensus sit, *Inducit lapsos homines... positos*, etc. Rom. edit. *Inducit lapsorum gemitus et in ipso praesentium et rerum*, etc.

<sup>189</sup> Sub col. 521, not. b: Ita vet. edit. ac plures mss. quorum tamen unus pro *pulchra* legit *pura*, et alii non pauci, *defluserit* pro *deflexerit*. At Rom. edit. caeterique mss. a nobis hoc solo dissident, quod e voce *cognitionis* facere *conditionis*.

<sup>190</sup> Sub col. 521, not. c: Etsi passim in hisce libris Ambrosius aliorum Patrum exemplo peccatores ad poenitentiam non diutius procrastinandam impellat urgeatque; cum tamen ea, sicut dictum est, non iteraretur, prudenter monet ejusdem tempus iis ne utiquam esse maturandum, qui adhuc aetatis cupiditatumque aestu sic abripiuntur, ut vix sperandum videatur ipsos in pristinum

*quiesce* (Gen. IV,10). Quod in praesenti psalmo David dicit: *In salicibus, inquit, in medio ejus suspendimus organa nostra; et infra: Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (Psal. CXXXVI,1,2)? Si enim caro menti repugnat, nec subdita est animi gubernaculo, et mentis imperio, aliena est terra quae non domatur exercitio cultoris, et ideo non potest fructus charitatis, patientiae, ac pacis afferre. Melius est ergo tunc quiescere,<sup>191</sup> cum exercere non queas opera poenitentiae; ne in ipsa poenitentia fiat, quod postea indigeat poenitentia. Quae si semel fuerit usurpata, nec jure celebrata, nec prioris fructum obtinet, et auferet usum posterioris.

105. Sane et cum caro repugnat, mens ad Deum debet esse intenta: et si opera non sequuntur,<sup>193</sup> fides non deserat: et si impugnant vel carnis illecebrae, vel potestates adversariae, maneat mens Deo dedita (Rom. VII,23). Tunc enim maxime urgemur, cum caro cedit: et sunt qui vehementer incumbant miserae animae, quaerentes omne auferre praesidium. Unde illud est: *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea* (Psal. CXXXVI,7).

106. Quam miseratus David ait: *Filia Babylonis misera* (ibid.,8). Misera utique, quia Babylonis filia est, quae Dei filia esse desivit. Cui tamen medicum invitat, dicens: *Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram* (ibid.,9), hoc est, qui infirmas et lubricas